

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . .	4:50	<b>20</b>	Cena egz. pojedyn. w całej Polsce <b>groszy</b>
z dostawą do domu . . .	5:-		
na prowincji . . . . .	5:-		
za granicą . . . . .	8:-		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE  
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.  
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

## Dzień wyborów w Niemczech

—o—

Dziś w niedzielę Niemcy wybierają parlament — poraz trzeci w ciągu niecałego roku. W lipcu ub. r. były wybory po rozwiązaniu parlamentu przez Papena w związku z zamachem na rząd pruski. W listopadzie ub. r. znowu były wybory, ponieważ rząd Papena nie miał większości. Teraz są trzecie wybory dla wzmocnienia pozycji Hitlera, który chce wygrać parlament przeciw Hindenburgowi.

Cała walka wyborcza, wszystkie straszne przejścia szczególnie od pożaru Reichstagu — wszystko to ma jeden cel na oku: uniezależnić Hitlera od Hindenburga i Hugenberga, dać mu większość dla niego samego. Jest rzeczą powszechnie znaną, że Hitler nie otrzymał, jak żądał, całej władzy: nie otrzymał do ręki Reichswehry, a w rządzie musi tolerować obok siebie Papena, jako wicekanclerza, a w rzeczywistości kontrolora. Ta kontrola idzie tak daleko, że Hitler nie może sam zjawić się dla złożenia sprawozdania przed Hindenburgiem, zawsze musi przyjść w towarzystwie Papena albo jego zastępcy.

Ta kuratela nie przypada Hitlerowi do gustu i dlatego kombinuje, że jeżeli otrzyma większość, nie będzie potrzebował pomocy Hugenberga i zmusi Hindenburga może nawet do ustąpienia i w ten sposób osiągnie swój ideał: zostanie prezydentem Rzeszy. Czy ten rachunek ma szanse prawdopodobieństwa? W lipcu Hitler otrzymał 230 mandatów, zaś w listopadzie już tylko 195. W obu wypadkach miał razem z Hugenbergiem 43 proc. głosów — zam mało do paradowania większości, tembardziej, że najwięksi jego przeciwnicy: socjaliści i komuniści mieli 221 mandatów.

Naturalnie, że sytuacja jest obecnie inna aniżeli w listopadzie. Ówczesne wybory były idyllą, podczas gdy obecne odbywają się w warunkach dotychczas w Niemczech niewidzianych. A mimo to znawcy stosunków utrzymują, że Hitler nie tylko sam nie dociągnie do większości, ale nawet razem z sojusznikami: Stahlhelmem i niemiecko-narodowymi może otrzymać znowu tensam procent głosów co w listopadzie z tą różnicą, że wewnątrz bloku może nastąpić przesunięcie, tj. Hitler, wzmocni się kosztem sojuszników.

Tak czy owak, uzyska większość czy nie uzyska — sytuacja jest jasna. Głosi Hitler, że nie ustąpi bez względu na wynik wyborów, że musi przeprowadzić swój „plan czteroletni”. W jakki sposób może to się stać? Pisaliśmy już o tem wczoraj: przez zamknięcie do więzienia choćby tylko znacznie większej liczby posłów socjalistycznych i komunistycznych, szala odrazu przechyliła się na jego stronę. Odyby tego nawet nie zrobił, to i tak — jak głoszą — socjaliści i komuniści nie wezmą udziału w otwarciu parlamentu, choćby dla protestu przeciw jego „symbolowi”: kościołowi garnizonowemu w Poczdamie, gdzie spoczywa Fryde-

## Na froncie wewnętrznym

Jeszcze kilka dni ma potrwać sesja sejmowa, o ile „tradycja” zostanie zachowana, ale w tym krótkim czasie mają być dokonane rzeczy, które głęboko wnikną w stosunki społeczne, gospodarcze i finansowe ludności i państwa. Robi się hurtem, z pośpiechem, jakby sanacja obawiała się, że czas jej mija, że nie zdola doprowadzić wszystkiego do kompletnej rumacji. Może to stoi w związku z pogłoskami o nowych wyborach a może to tylko szarpanie się bankruta, który przed końcem chce sobie jeszcze użyć cudzym kosztem.

W przyszłym tygodniu stanie na porządku dziennym Sejm, co w naszych stosunkach równa się uchwaleniu, kilka spraw, na które gdzieindziej i w innych warunkach nie zdecydowano by się z tak lekkim sercem jak u nas. Na warsztacie są sprawy, których zrealizowanie musiałoby gdzieindziej być poprzedzone jakimś nadzwyczajnymi wypadkami, podczas gdy u nas robi się je na zimno, jakby rzecz najnaturalniejszą w świecie i jeszcze się mówi, że tak jest dobrze.

A więc przede wszystkim „reforma” — naprawdę wsłecz — ustawodawstwa społecznego, odebranie tego, co uprawieni mieli prawo uważać za dobrze nabyte i na zawsze zabezpieczone prawa: przedłużenie tygodnia pracy i skrócenie urlopów. Jest to jeden z tych prezentów dla wielkiego przemysłu, w zamian za co przyrzeka on pomyśleć o zaplaceniu zaległości podatkowych. Pamiętamy, jak p. Wierzbicki i inni lewiatanicy w pocie czoła dowodzili, że przemysł nie jest w stanie zapłacić zaległości, jeżeli nie otrzyma wyraźnie określonych kompensat, które określono po imieniu jako przedłużenie czasu pracy i wogóle zejście z — ich zdaniem — zbyt wysokiego poziomu ustawodawstwa społecznego. Zaczęło się od „scalania” ubezpieczeń społecznych, przeszło się — w formie funduszu pracy — do wykoszlenia ubezpieczenia na wypadek bezrobocia, dalszym etapem ma być zniesienie angielskiej soboty i skrócenie urlopów. Co tam Genewa, gdzie rząd polski „życzliwie” ustosunkował się do 40 godzinowego tygodnia pracy — w Warszawie robi się inaczej, i za co? Za przyrzeczenie zaplacenienia zaległości, w wykonanie którego nie wierzy ani p. Wierzbicki ani p. Zawadzki, ponieważ do dotrzymania potrzeba czegoś więcej niż środków, potrzeba dobrej woli z jednej i przymusu z dru-

giej strony.

Nie należy jednak sądzić, że władarze skarbu państwa są tak naiwni, aby na tych przyrzeczeniach budowali nadzieję uzdrowienia budżetu, nadzieję zmniejszenia bodaj deficytu. Najlepszym dowodem tej niewiary jest projekt o biletach czy bonach skarbowych. Jest to jedna z tych kilku koncepcyj, które minister skarbu postawił jako środki przeciw deficytowi, koncepcja nazwana w jego mowie operacjami finansowymi. Będzie to prawdziwa operacja — kieszeni obywateli, którzy jeszcze mają gotówkę. A co za skromność w wykonaniu tej koncepcji! Projekt mówi, że obieg tych biletów skarbowych nie może przekraczać 200 milionów. Znamy te zapewnienia z doświadczeń z bilonem, którego obieg także nie mógł przekraczać 320 kilku milionów a prosiem rozporządzeniem ministra został podwyższony o 70 kilka milionów pod pozorem, że liczba ludności powiększyła się.

Co to jednak szkodzi większości sanacyjnej uchwalić taką ustawę, kiedy ona przyzwyczaila się już do uchwalania nie takich i nie w tych rozmiarach pełnomocnictw? Przecież 200 milionów w biletach skarbowych to zaledwie 10% całego budżetu i 50% deficytu. Takie „drobnotki” są niczem wobec całości gospodarki finansowej a pozatem leżą na linii „polityki” sanacyjnej: żyć z dnia na dzień.

Są dwie metody praktyk sanacyjnych: jedna — hitlerowska, która na gorąco zarzyna przeciwnika i w dodatku nie pozwala mu nawet krzyknąć, druga — domosłowa, która zarzyna na zimno, jakby łepym nożem i także udaje „obrażoną”, gdy zarzynani chcą się bronić. Jedna i druga metoda ma swoje „dobre” strony dla praktykujących je, mianowicie odurza, odsusza przeciwnika, wywołuje zobojętnienie wobec spraw publicznych, wywołuje oburzenie czy niechęć do tych, którzy na jednym froncie lepią a na drugim wolażą o współpracę. Klasa robotnicza w Polsce, widać i czując na swej skórze tę metodę, zdaje sobie sprawę ze swych potrzeb i ze środków, które ma dla ich zrealizowania zastosować. Tylko tak dalej bez zenady, bez liczenia się z przyszłością a musi stać się to, co jest naturalnym następstwem takiego postępowania: skupienie sił do obrony i do kontruderzenia.

## Rząd nie zamie się obniżką czynszów

Przed kilkoma dniami ogłoszono, że jeszcze w tej sesji sejmowej rząd ma przedłożyć projekt ustawy o obniżeniu czynszów. Ledwie pogłoska pojawiła się a już pojawiło się zaprzeczenie: rząd niema zamiaru wymusić w drodze ustawodawczej obniżenia komornego ani w starych ani w nowych domach — niech lokatorzy porozumią się z kamienicznikami o dobrowolną obniżkę.

Jakie powody skłaniają rząd do niezajęcia się

tą sprawą, która przecież leży na linii jego polityki zmierzającej rzekomo do potania? O starych domach tj. podlegających ochronie lokatorów nie mówi się nic, natomiast o nowych mówi się, że ustawowe obniżenie czynszów odstraszaloby kapitał prywatny od budowania, co niekorzystnie wpłynęłoby na rynek mieszkaniowy. Zadziewająca wprost troskliwość o bezdomnych i robotników budowlanych, której na innych odciinkach zupełnie nie widać.

Jest jednak troskliwość, ale w odwrotnym kierunku: o „biednych” kamieniczników. Ustawą czy rozporządzeniem chroni się posiadaczy najmniejszych mieszkań przed eksmisją, ale masowe eksmisje z większych mieszkań są na porządku dziennym. Są też inne objawy troskliwości: potanie kredytu i ułatwienie go i to nawet z ważnością wstecz. Na to właśnie powołuje się komunikat jako na argument za potaniem czynszów, ale to są tylko słowa, czynu boją się.

**Czas odnowić przedpłatę  
na marzec**

ryk II i skąd „duch staropruski” rozchodzi się po całych Niemczech.

Gdyby tak się stało, Hitler miałby uratowaną sytuację: na jednym posiedzeniu parlament uchwaliby mu pełnomocnictwa i odroczyłyby się na czas nieograniczony — droga do dalszych prowokacji i gwałtów byłaby wolna. Czy wtedy rozegra się ostateczna próba sił między Hitlerem a junkrami? Z całą pewnością tak, gdyż junkrzy nie na to dopuścili Hitlera do głosu — jak mówią, oczyścili go z wszy — aby on miał z tego zyski. Oni potrzebowali narzędzia, a z chwilą, gdy spełni ono swe zadanie, wyrzuci się je na śmietnik. Tak zrobiono z Brüningiem, z Papenem i generałem Schleicherem — Hitler nie będzie lepszy.

















## Towarzysze! Towarzyszki!

Wydział Wykonawczy Okręgowej Komisji Kl. Zw. Zaw. we Lwowie, zwołuje zebrania na dzień 5 marca o godz. 10 w następujących lokalach:

- 1) KAFLARZY (Zielona 7) zebranie: kaflarzy, ceglarzy, szoferów i cukierników (referują tow. dr. Elster i Laskowski),
- 2) „PRACA” (Rynek 8) zebrania piekarzy o godzinie 10 przedpołudniem i dozorców dom. o godz. 3 popołudniu (referują tow. Ermich i Kuszniar),
- 3) METALOWCÓW (Ormiańska 31), zebranie: metalowców i browarników (referują tow. Ermich i Pietrusa),
- 4) OKR PPS (Rutowskiego 23) zebranie: pracowników Kas chorych, garbarzy i krawców (referują tow. Skalak i Ilien),
- 5) „ZGODA” (Piesza 2) zebranie stolarzy (referują tow. Fröhlich i Tylipski),
- 6) „BUNDU” (Kotlarska 2) zebranie odbędzie się w sobotę 4 marca o godz. 6 wieczorem (referują tow. Kuszniar i towarzysze z „Kultur-Amtu”),
- 7) GASTR. HOTEL., zebranie odbędzie się we wtorek 7 marca o godz. 10 przedpołudniem, szczegóły będą podane,
- 8) PIEKARZY (Szpitalna 30) 5 marca zebranie piekarzy oddz. II. (ref. tow. Wiener).

## KRONIKA

### TEATR WIELKI

Niedziela, 3:30: „Orfeusz w piekle”; 7:30: „Cezar i Kleopatra”.

### TEATR ROZMAITOŚCI

Niedziela, 3:30: „Mademoiselle” (ceny najniższe — od 60 groszy do 3:50 zł.); 7:15 i 9:45: Warszawski teatr „Banda” „Piękna Galatea” (ostatnie przedstawienie).

### COLOSSEUM

Film: „On i jego służa” i rewja „Wesoły uśmiech żagna Was”.

— 0 0 0 —

**PRZY CIERPIENIACH PECHERZYKA ŻÓLCIOWEGO I WĄTROBY**, kamieniach żółciowych i żółtacze, naturalna woda gorzka „Franciszka Józefa” znakomicie ułatwia trawienie. Ządać wszędzie. Zalecana przez lekarzy.

— 0 0 0 —

**MIEJSKIE MUZEUM PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO WE LWOWIE.** Otwarcie wystawy zabytków żydowskiego przemysłu artystycznego odbędzie się dziś w niedzielę o godzinie 12 w południe (ul. Hetmańska 20). Wystawa otwarta codziennie od godziny 9 do 20.

**NIEDZIELNE POPULARNE WYKŁADY Z HIGJENY.** Dziś w niedzielę o godzinie 10:30 przedpołudniem w kinoteatrze „Marysienka” (plac Smolki) wygłosi dr. Janina Fraenkłowa wykład pod tytułem „Dobór psychiczny w małżeństwie” jako zakończenie cyklu „Higjena małżeństwa”. Wstęp tylko dla dorosłych.

**TRZY WYSTĘPY OPERY LWOWSKIEJ W PRZEMYSŁU.** W poniedziałek 6 bm. odbędzie się pierwszy występ opery lwowskiej w Przemyśle w sali Na Zasadniu. Grana będzie opera „Faust” z udziałem czołowych solistów opery lwowskiej. W następnych dniach wystawiona zostanie „Tosca” i „Orfeusz w piekle”.

— 0 0 0 —

**MORDERSTWO, CZY NAGŁY SKON.** Organa śledcze badają sprawę tajemniczego skonu 3-dniowego dziecka płci męskiej, które zmarło w dniu wczorajszym w nadzwyczaj podejrzanych okolicznościach. Mianowicie, w mieszkaniu Wnuka Bazylego (Wolność 2) zmarło nagle 3-dniowe dziecko. Przybyły lekarz dzielnicowy dr. Schenkner stwierdził, że prawdopodobnie śmierć nastąpiła wskutek uderzenia, wobec czego zwłoki odstawiono do instytutu Medycyny Sądowej.

**NOŻEM W OKOLICĘ SERGA.** W dniu wczorajszym o godzinie 1 w nocy u wylotu ulicy Kościuszki i Sykstuskiej powstała bójka między Tadeuszem Mazarą (ul. Piotra 3) a Janem i Michałem Dobrowolskimi z Komarna. W czasie bójki Mazara pchnął nożem w okolicę serca Jana Dobrowolskiego, a Michała w okolicę prawej łopatki. Przybyły lekarz stwierdził, że stan Jana Dobrowolskiego jest bardzo groźny, natomiast Michałowi nie grozi niebezpieczeństwo utraty życia. Obu umieszczono w szpitalu powszechnym, a Mazarę aresztowano.

**W ATMOSFERZE PIJATYK I BIJATYK.** Ub. piątku około godziny 24 w restauracji Kocha Leonarda (ul. Czarneckiego 3) miała miejsce karczemna bójka między sanacyjną młodzieżą z „Legjonu młodych”, a młodzieżą endecką. W czasie

### Ettingera „RHINOSAN”

(M. S. W. Nr. rej. 924)

(dopuszczalne w ordynacji Kasy Chorych)

### pewnie, szybko KATAR NOSA

oraz nadmierną wydzieloną śluzę — sprawiają ulgę w oddychaniu

Wytwórnia: Apteka Mr. M. Ettingera we Lwowie.

Do nabycia we wszystkich aptekach.

## Firma S. BLUMENKRANZ we Lwowie, UL. HALICKA

(róg Boimów)

(róg Boimów)

zawiadamia Szan. P. T. Publiczność, że dalsza likwidacja odbędzie się na I-szem piętrze, wchod przez bramę ulicą Boimów L. 6.

## Tydzień Kultury

TUR — LWÓW

Poniedziałek 6 bm., godzina 18:30: Komitet PPS dzielnicy Gródeckiej i komisja kulturalno-oświatowa ZZK urządza dla swoich członków w lokalu ZZK (ul. Gródecka 69) uroczysty wieczór, na którego program złożą się: Słowo wstępne na temat „Kulturalne znaczenie klasowego ruchu robotniczego”, produkcje orkiestry kolejarzy, chóru kolejarzy „Syrena”, produkcje na skrzypcach i deklamacje.

Poniedziałek 6 bm. godzina 20:20: Szkoła nauk społecznych Organizacji młodzieży TUR r. II. — Dyskusja na temat: „Socjalizm a oświata”.

Wtorek 7 bm. godzina 19: Komitet PPS dzielnicy Śródmieście, Kleparów, Janowska i Żółkiewska. Zgromadzenie członków w sali OKR PPS, na którym tow. R. Froehlich wygłosi referat na temat „Socjalizm jako walka o wyższą kulturę”.

Wtorek 7 bm. godzina 20: Kurs wychowawców socjalistycznych, dyskusja na temat „Kulturalne znaczenie wychowawcy socjalistycznego”.

Środa 8 bm. 20:15: Szkoła Związków Zawodowych r. I, dyskusja na temat „Klasowy ruch robotniczy jako problem kulturalny”.

Środa, 8 bm. godzina 20:20: Szkoła nauk społecz-

nych Organizacji Młodzieży TUR r. I, dyskusja na temat „Znaczenie kulturalne Organizacji młodzieży TUR”.

Czwartek 9 bm. godz. 19: Komitet PPS dzielnicy Łyczaków—Zielona urządza w Zw. zaw. kaflarzy (ul. Zielona 7 I p.) uroczysty wieczór połączony z produkcjami „Chóru Robotniczego” i zespołu mandolinistów. Referat na temat: „Kultura a proletariat” wygłosi tow. J. Markowska.

Czwartek 9 bm. godzina 20:15: Szkoła Związków zawodowych r. II. Dyskusja na temat „Znaczenie TUR dla klasowego ruchu robotniczego”.

Piątek 10 bm. godzina 19:15: Sekcja Kobiet PPS urządza w sali OKR PPS (ul. Rutowskiego 23) z okazji Tygodnia kultury i 25-lecia „Głosu Kobiet” uroczysty wieczór z produkcjami artystycznymi. Przemawiać będą tow. H. Diamandowa i J. Szczyrek.

Sobota 11 bm. godzina 19: Organizacja młodzieży TUR urządza zebranie członków, na którym przemawiać będzie tow. W. Markowski na temat „Młodzież w walce o wyższą kulturę”.

Niedziela 12 bm. godzina 10:30: Uroczysta akademja w sali Zw. zawodowego kaflarzy (ul. Zielona 7) z produkcjami chóru drukarzy zespołu muzycznego „Typografja” i występami artystów Teatrów miejskich. Bliższe szczegóły podane zostaną osobno.

Wydział Wzajemnej Pomocy Pracowników Kasy Chorych m. Lwowa zawiadamia o zgonie długoletniego i zasłużonego członka Wydziału

## śp. Dra Jerzego Hołodyńskiego

który zmarł dnia 3-go marca 1933 roku. Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w niedzielę dnia 5-go marca o godzinie 3-ciej popołudniu z domu żałoby przy ul. Romanowicza 16, na cmentarz Łyczakowski, o czym zawiadamia członków

Wydział.

## Dr. Jerzy Hołodyński

lekarz okulista Kasy Chorych we Lwowie

zmarł dnia 3-go marca 1933 roku, przeżywszy lat 54.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w niedzielę 5 marca o godz. 3 popoł. z domu żałoby przy ul. Romanowicza 16 na cmentarz Łyczakowski.

bójki ranionych zostało kilkunastu akademików, których opatrzyło pogotowie. Aresztowano 20 akademików. — Jak dowiadujemy się, w restauracji Kocha, zwanego popularnie Huberem, schodzi się zwykle wieczorem młodzież zorganizowana w „Legjonie młodych”, gdzie mają otwarty rachunek, płatny rzekomo z funduszy dyspozycyjnych. Przypadkowo w lokalu tym zebrała się grupka młodzieży innych przekonań. W wyniku utarczki słownej doszło do bójki, w czasie której od strony „legjonistów” padać zaczęły strzały. Bójka przybrała charakter b. gwałtowny, tak dalece, że w lokalu niema całego sprzętu. Dokąd dojdzie skarlale pokolenie młodzieży, skarlale duchowo w atmosferze pijatyk i bijatyk. — Gdy na Gródku albo Zamarstynowie pijany awanturnik strzela odpowiada przed sądem. Aresztowano 20 akademików. Czy w tej liczbie znajdują się ci co strzelali? Czy w tej liczbie znajdują się ci karje-

rowicze, którzy mają otwarte konto w tej restauracji. Kiedy na peryferjach miasta pokrajają się nożami awanturnicy, rozdziera się szaty i mówi się o zdżiczeniu. Ale awanturnicy z peryferij nie chodzą na uniwersytet i w wieku lat 20 nie pretendują do miana fundamentów „racji stanu”, nie pretendują do miama, że pracują dla państwa. Czy to jest droga do wolności nauki?

NA ULICY. Rebeka Brett (ul. Skarbkowska 46) przechodząc placem Gołuchowskich wskutek poślizgnięcia upadła na chodnik i zwichnęła nogę. Zawezwane pogotowie ratunkowe odwiozło ją do szpitala powszechnego.

DWA USILOWANE SAMOBÓJSTWA. Katarzyna Węlyczko (ul. Chodkiewicza 9) w zamiarze samobójczym zażyła większą dawkę weronalu. Zawezwane pogotowie odwiozło ją do szpitala. Powód usiłowanego samobójstwa nie jest znany. W drugim wypadku usiłowanego samobójstwa

